
ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

./. 

ΠΡΟΣ:    ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΩΝ &  ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
  Πίνακας Αποδεκτών 

 ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
& ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ  

   ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 

  Τηλ.:  210-746 6428  
ΚΟΙΝ :     Φ.186/97799 
  Σ. 15475 
  Αθήνα, 11 Σεπ 23 

 
 
ΘΕΜΑ: Ευρωπαϊκή Ένωση [Διακρατικό Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα 

Ερευνητικής και Αναπτυξιακής Συνεργασίας (ΔΟΠΕΑΣ) με τίτλο 
«Modular and Multirole Patrol Corvette (MMPC)», στο πλαίσιο του 
Ευρωπαϊκού Προγράμματος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας (EDF)]   

  
ΣΧΕΤ:  α. Φ.186/54907/Σ.9410/20 Μαι 21/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ 

 β.  EDF 2021 Calls for Proposals v.1.40/9 Σεπ 21/ΕΕπ 
 γ. LoI MMPC / Δεκ 21 
 δ. Initials Common Requirements MMPC / Δεκ21 
 ε. Co-funding Intention (Addendum to LoI) MMPC / Φεβ 22 
 στ. MMPC FMoU Final Version 
 ζ. Γνωμοδότηση Νο 14/2023 της υπ’ αριθμόν 9/2023 συνεδρίασης της  
  ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ της 2ας  Μαρ 2023  

η.   Η υπ’ αριθμ. 4 Απόφαση της 10ης/02-08-2023 Συνεδρίασης ΚΥΣΕΑ  
 

 1. Έχοντας υπόψη: 

 α. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/697 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της ΕΕ της 29ης Απριλίου 2021, για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού 

Ταμείου Άμυνας. 

  β. Τις διατάξεις του ν. 2292/1995 (Α’ 35) «Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 35). 

  γ. Τις διατάξεις του ν. 2919/2001 «Σύνδεση έρευνας και τεχνολογίας 
με την παραγωγή και άλλες διατάξεις» (Α’ 128). 

  δ. Τις διατάξεις του ν. 3433/2006 «Προμήθειες αμυντικού υλικού των 
Ενόπλων Δυνάμεων» (Α’ 20). 

  ε. Τις διατάξεις του ν. 3653/2008 «Θεσμικό πλαίσιο έρευνας και 
τεχνολογίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 49). 

  στ.  Τις διατάξεις του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α’ 137). 

ΑΔΑ: 6ΥΤ96-ΗΥΩ



 

2 
 

  ζ. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες και 
στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων: α) Οικονομικού Σχεδιασμού και 
Υποστήριξης, β) Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων, και γ) Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 76). 

  η. Την υπ΄αριθμ. Φ.040/65717/Σ.10830/23 Ιουν 22 απόφαση κ. 
ΥΦΕΘΑ «Κατάρτιση και υλοποίηση προγραμμάτων έρευνας και ανάπτυξης στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας» (Β΄ 3743). 

  θ. Τα (α) έως (στ) σχετικά έγγραφα επί του θέματος. 

  ι. Την (ζ) σχετική γνωμοδότηση της ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ.  

  ια. Την (η) σχετική απόφαση του ΚΥΣΕΑ με Αρ.Πρωτ. 4/10ης/02-08-
2023/Γραμματεία ΚΥΣΕΑ, με την οποία εγκρίνεται η σύναψη διακρατικής 
συμφωνίας και το κείμενο Μνημονίου Πλαισίου για το ΔΟΠΕΑΣ MMPC. 

    

 

 2.   Α π ο δ ε χ ό μ ε θ α 

την (ζ) σχετική ομόφωνη γνωμοδότηση Νο 14/2022 της υπ’ αριθμ. 9/2023 
Συνεδρίασης της ΚΓΕΠ/ΓΔΑΕΕ της 2ας Μαρ 2023, υπέρ της σύναψης σύμβασης 
σύμφωνα με τις εξαιρέσεις του άρθρου 17 (περίπ. στ’) του ν. 3978/2011, για την 
υλοποίηση του ΔΟΠΕΑΣ με τίτλο «Modular and Multirole Patrol Corvette (MMPC)», 
στο πλαίσιο του EDF και της αποδοχής των όρων του υποβληθέντος σχεδίου 
Μνημονίου Πλαισίου, όπως αυτοί καταρτίστηκαν κατόπιν διαπραγμάτευσης μεταξύ 
των συμμετεχόντων κ-μ. 

 

 3.   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

τη συμμετοχή του ΥΠΕΘΑ στο ΔΟΠΕΑΣ με τίτλο «Modular and Multirole Patrol 
Corvette (MMPC)», σύμφωνα με τους όρους του υποβληθέντος σχεδίου Μνημονίου 
Πλαισίου, όπως αυτοί καταρτίστηκαν κατόπιν διαπραγμάτευσης μεταξύ των 
συμμετεχόντων κ-μ. 

 4. Ο Γενικός Διευθυντής του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ εξουσιοδοτείται για την 
υπογραφή του Μνημονίου Πλαισίου. 

 5. Η παρούσα εξαιρείται του προβλεπόμενου από το άρθρο 80 του ν.δ. 
721/1970 (Α’251) προληπτικού ελέγχου. 

 
      

  Νικόλαος - Γεώργιος Σ. Δένδιας 
  Υπουργός Εθνικής Άμυνας 

 
Ακριβές Αντίγραφο   

 
   
   

Αντιπλοίαρχος (Ο)  
Βασίλειος Βαρλάγκας ΠΝ 

  

 
 

ΑΔΑ: 6ΥΤ96-ΗΥΩ



 

3 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
Αποδέκτες για Ενέργεια 
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ 
 
Αποδέκτες για Πληροφορία 
ΥΠΕΘΑ/ΣΓ ΥΕΘΑ 
ΥΠΕΘΑ/ΣΓ ΥΦΕΘΑ 
ΥΠΕΘΑ/Γεν. Γραμματέας 
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ 
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΠΕΑΔΣ 
ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΤΔΣ 
ΓΕΕΘΑ/ΕΓΑ - Δ2 
ΓΕΣ/ΕΓΑ - Δ2 – ΔΙΤ 
FEAC 
HYDRUS 
IDE 
ISD SA (ΛΥΣΕΙΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΕ) 
PRISMA 
TERRASPATIUM 
 

ΑΔΑ: 6ΥΤ96-ΗΥΩ


		2023-09-12T11:37:47+0300
	Athens




